
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

12. 8. 2012 – 19. neděle v mezidobí 

 
�  
 
� Během prázdninových měsíců odpadají 
všechna pravidelná setkání na faře po mši 
sv. kromě modliteb maminek za své děti 
v pondělí v 18 hod. 
� V úterý 14. srpna a ve čtvrtek 16. srpna 
nebude mše sv. z důvodu celostátního 

setkání mládeže ve Žďáru nad Sáz. Z naší farnosti na něj jedou Maruška a 
Pepa Nedvědovi. Pokud by se k nim chtěl někdo na poslední chvíli ještě přidat, 
můžeme se pokusit najít řešení. 
� Ve středu 15. srpna je slavnost Nanebevzetí Panny Marie. Mši sv. bude 
v Dýšině v 17:30 sloužit P. Jaroslav Hůlle z Rokycan. 
� Pokud by se někdo z od 16. do 22. července budou všechny mše sv.  podle 
normálního programu. 
� V pátek 17. srpna proběhne od 19:15 na půdě dýšinského kostela 
promítání filmu Šarlatový a černý, který vypráví skutečný příběh kněze, který 
za druhé světové války ve Římě ukrýval a zachránil před nacisty mnoho 
uprchlíků. Přijďte a pozvěte i své přátele a sousedy, kteří do kostela nechodí. 
Na půdu kostela vyjdete po točitém schodišti vpravo od hlavního vchodu. 
Vstup je zdarma.  
� V neděli 19. srpna bude v 15:00 v kostele v Plané nade Mží poutní mše sv. 
ke cti Panny Marie Nanebevznté. Přijměte pozvání do tohoto krásného kostela, 
který patří naší farnosti a bohoslužby jsou v něm jen několikrát v roce. 
� V pátek 24. srpna je svátek sv. Bartoloměje, apoštola. Mše sv. bude 
v Dýšině jako obvykle v 18:00. 
� V sobotu 25. srpna bude v v 18:00 v kostele koncert dýšinského rodáka, 
výborného kytaristy Martina Škubala. Mše sv. bude proto výjimečně už 

v 17:00 v kapli na faře.  
� Kostelní sbírka v neděli 26. 
srp-na bude věnována na boho-
slovce. 
� Během srpna by se měla zahájit rekonstrukce fasády 
dýšinského kostela. Zatím je k dispozici 600.000,- Kč 
(420.000,- Kč dotace z MK ČR, 100.000,- Kč dar Obce 
Dýšina, 80.000,- Kč vlastní prostředky farnosti). Do konce 
října by se také měl dozdít štít a omítnout věž druztovského 
kostela za celkovou částku 271.000,- Kč (100.000,- Kč 
dotace Krajského úřadu, 85.000,- Kč dar Obce Druztová, 
86.000,- Kč vlastní prostředky farnosti). Nově zahajujeme 
rekonstrukci fasády dýšinské fary. Celkový rozpočet na 
ni je cca 620.000,- Kč. Letos jsme k tomuto účelu dostali 
dotaci z MK ČR 150.000,- Kč. Abychom ji mohli použít, 
musíme k tomu přidat svůj podíl 37.500,- Kč. Pokud 
byste na tento účel chtěli přispět, je k tomu připravena 
plastová pokladnička na stolku uprostřed dýšinského 
kostela. Velmi děkujeme všem dárcům. 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Zpráva  ve zmrzlině 
Když jsme na závěr farního tábora pro děti s Pepou 

Pancem a Frantou Čechurou připravovali cestu za 
pokladem, velmi jsme se u toho bavili. Děti měly projít 
cestu, na níž jsme jim přichystali několik zpráv, které je 
dovedly až k místu, kde v zakopané truhle nalezly odměnu 
za svou celotýdenní snahu. Snažili jsme se, aby ono 
putování nebylo nudné, a zpestřili jsme ho několika 
povedenými žertíky. Představovali jsme si třeba, jak se asi 
budou táborníci tvářit, když místo zprávy dostanou 
cédéčko s tím, že mají najít někoho, kdo by jim ho na 
počítači přehrál. A vtípek, který se nám asi povedl nejvíc, 
byl nápad, že na místě, kde budou hledat další dopis, 
najdou pouze třicet korun se vzkazem, aby si v cukrárně 
koupili velkou zmrzlinu. Proti tomu by děti jistě nic neměly, 
ale při lízání zmrzliny se jim v hlavě převalovala otázka, kam se mají vypravit dál. Nevěděly, že 
s obsluhou cukrárny bylo předem dohodnuto, že jim do kornoutu vhodí miniaturní dopis, který najdou, 
až se k němu prolížou. Pak už zas byly spokojeny, dozvěděly se, kudy mají v cestě za pokladem 
pokračovat. 

Snad nás tenhle náš banální žertík může inspirovat k malé úvaze. Táborníci, kteří místo zprávy 
dostali peníze na zmrzlinu, sice neví, jak pokračovat v cestě dál, ale mohou se spolehnout na to, že 
vedoucí pro ně tuhle hru připravili. Je tedy na vedoucích, aby jim nějak dali vědět, co mají dělat dál. 
Kdyby se o tohle nemohly děti opřít, mohly by si myslet, že pro ně cesta za pokladem skončila. Ale to si 
vedoucí přece nemohou dovolit, oni musí zajistit, aby to všechno mělo pokračování. A tak se děti 
mohou posadit do stínu, lízat si zmrzlinu a  čekat, co se stane dál. Je to na vedoucích, ne na nich. 

Myslím, že k podobnému pohledu nás osvobozuje víra. V životě jsme občas ve velmi podobné 
situaci, jako by se naše cesta dostala do slepé uličky a těžko říct, kudy dál, řešení není na dohled. 
Nemůže ale být pro nás postoj dětí, které to mohou nechat na vedoucích tábora v něčem inspirativní? U 
nich se nejrychleji k další zprávě dostal ten, kdo si dělal nejméně starostí a nejrychleji slízal zmrzlinu. 
Nemůžeme to, z čeho nevíme, jak ven, alespoň někdy hodit na Pána Boha, který se přece o to musí 
starat?Jistě, náš život není jen nezávaznou hrou s pokladem na konci a Bůh není táborovým vedoucím, 
který se trošku zlomyslně baví tím, jaké vtípky nám do života vloží. Ale stejně si myslím, že alespoň 
v některých životních situacích může být pro nás velmi inspirující svoboda dítěte, které nechá všechno 
na vedoucích, protože teď nemá nic dělat nic jiného, než si slízat zmrzlinu.                                P. Pavel 

 
 
 

 

PRÁZDNINOVÝ
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost 

zpovědi  
• 17:30 – mše sv. 
(14. 8. nebude) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše  sv. 
(16. 7. nebude)  
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
kostel 

• 18:00 – mše sv. 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 

140

Se zprávou 
ve zmrzlině 

si marně 
lámal hlavu 

dokonce 
 i chytrý  
Matouš 

Panc. 

kontakt: P. Pavel Petrašovský, 737 814 525, boyda@centrum.cz 
w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

O  H  L  Á  Š  K  Y  ! ! ! 



Tábora farnosti 
se zúčastnilo 
dvacet dětí 

Týden od 22. do 
28. července 2012 okupovalo 
dvacet dětí farnosti a přátel 
farnosti s několika dospělými 
vedoucími bývalý klášter ve 
Štěnovicích. V neděli 22. 7. 
jsme vyrazili hned po 
dýšinské mši sv. vlakem do 
Černic, odkud jsme pěšky 
zdolali krásnou cestu lesem na místo našeho týdenního pobytu.  

Děti hned první den večer za svitu svíček navštívila pětice světců: bl. Hroznata, sv. Hedvika 
Slezská, sv. Jan Nepomucký, sv. Zdislava a sv. Norbert, kteří je měli během tábora provázet. Na 
začátku jim bl. Hroznata předal mapu, na niž každý den lepila tři družstva dětí lístečky, které získala za 
úspěch v soutěžích. Lístečky jim předával každý večer světec příslušného dne, který je navštěvoval již 
za tmy po večerní modlitbě.  

Během oněch sedmi dnů jsme toho zvládli mnoho: modlili jsme se, slavili každodenně mši sv., 
hráli spoustu her a soutěží, děti vyrobily vlajky družin a svá družinová trička, naučily se vařit polévku              
z potravin, kterými je podarovali štědří vesničané, s Vítkem Kučerou hrály deskové hry, vyběhaly se při 
bojové hře v lese, malovaly na kamínky, uzlovaly, skládaly origamy, učily se pojmenovat květiny, 
podnikly náročný výlet na Radyni, od Terezy Koutecké se něco naučily o zdravovědě a s Maninou 
Mantlovou a jejím týmem obatikovaly krásná trička, pekly hostie ke mši sv. a zvládly náročnou cestu za 
pokladem, kterým byly krásné keramické hrnečky z rukou Ireny a Petra Brůčkových.  

Sluší se poděkovat všem, kdo za tím stáli: tým vedoucích tvořili kromě kněze Nikola Hahnová, 
Josefka Glaserová, Pepa Panc a v druhé půlce tábora i Franta Čechura. V kuchyni se míhaly a veškeré 

zázemí dětem zajišťovaly 
Pavla Hahnová, Veronika 
Petrlíková a Johana 
Nedvedová. Nebýt Miloše 
Hahna, nebyly by nám 
odvezteny věci a opraven 
spadlý radiátor. Podě-
kování patří i těm, kdo nás 
podělili potravinami a slad-
kostmi. Tábor se vydařil, 
kdoví, třeba za rok zas! 
 

 

Procestovali jsme jižní Čechy křížem krážem 
Ve dnech 1. – 5. srpna 2012 si naše farnost spolu s několika hosty z Plzně a sestrou 

Barborou, toho času z Moravy, vyjela na farní dovolenou do jižních Čech. Vlakem jsme přicestovali do 
Vyššího Brodu, kde se nám dostalo přijetí v místním starobylém cisterciáckém klášteře, který nám pak 
poskytoval zázemí všech pět dní dovolené.  

Odtud nás každý den rozvážel autobus na poutní místa a kláštery, jež jsme se rozhodli 
navštívit. Hned první den bylo na plánu nejkrásnější město naší vlasti, Český Krumlov. V místním 
kostele jsme sloužili mši sv. a pak se kochali krásami tohoto místa. Mnozí z nás i vylezli na Křížovou 
horu, kde se nachází poutní kostel Povýšení sv. Kříže.  

 Druhý den nás čekal Kájov, nádherně opravené poutní místo hned se třemi kostely najednou. 
Pak jsme se přesunuli do bývalého cisterciáckého kláštera Zlatá Koruna, v níž jsme absolvovali 
pohlídku s nezapomenutelně skvělým průvodcem a nakonec si vyšlápli na velkou zříceninu hradu 

Dívčí kámen.  
Třetí den nás čekalo poutní místo Svatý Kámen s 

kamenem rozetnutým vedví. Podle pověsti má konec světa 
nastat, až mezi oběma půlkami projede žebřiňák, což ještě 
chvilku trvat bude. Kousek odtud jsme navštívili kapličku s 
vodním pramenem. Dále jsme se přesunuli do Dobré 
Vody, nádherného poutního kostela, který se ale bohužel 
právě opravoval, a tak jsme jeho krásu mohli zahlédnout 
jenom skrze lešení. Zde nás přijela navštívit sestra Mlada, 
jejíž komunita nás už tradičně hostí na Lomci při 
duchovních obnovách.  

Pak jsme se přesunuli do Nových Hradů                          
k prohlídce krásně opraveného kláštera. Další den nás 
čekalo maličké, ale krásné poutní místo Nejsv. Trojice u 

Trhových Svinů s neuvěřitelně 
přívětivou rodinou Manových, která 
nás zde provázela. Poté jsme zamířili 
do slavného Římova. Místní pan farář 
nás provázel skoro dvě a půl hodiny, a 
tak jsme jen taktak stihli projít a 
pomodlit se zdejší 6 km dlouhou 
křížovou cestu o 25 zastaveních, která 
je prý věrnou kopií jeruzalémské 
pašijové cesty. 

Poslední den kromě nedělní 
mše sv. stihli někteří z nás poutní 
místo Maria Rast nad Vyšším Brodem. 
Odpoledne jsme absolvovali prohlídku 
místního kláštera a pak už běželi na 
vlak, který nás plné zážitků dovezl 
zpátky do Plzně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Minianketa aneb postřehy z tábora 
 
Manina Mantlová se ptala náhodných účastníků, co se jim na 
štěnovickém táboře pro děti nejvíce líbilo: 
   

Pavlík:  Mně se na táboře líbilo, že jsme se 
modlili a taky jsem rád, že jsem se naučil ty 
slova. A také jsem si tam našel spoustu 
kamarádů. 
 
Honzík Petrlík: Mně se líbilo, jak jsme byli na 
hřbitově s baterkou a jak jsme našli poklad. 
 
Vítek Perlík: Mně se líbilo, jak jsme se byli 
vykoupat v lomu a že tam byla mše každý den, 
vlastně se mi líbilo všechno. 
 
Harry: Líbily se mi hry, jak jsme chodili po 
vesnici a žebrali a jak jsme hráli na pašeráky. 
 
Maruška Lontscharová: Líbila se mi cesta 
odvahy a výprava za pokladem. 
 
Klárka Lontscharová:  Na štěnovickém táboře 
se mi líbilo více, než na skautském, protože byl 
řízek k obědu. 
 
chlapci Pancovi: Líbilo se nám hledání pokladu, 
workshopy a batikování. 
 
Honzík Čechura:  Líbily se mi různé hry. 
 
Mařu tlumočí Bětku Peroutkovou a Karolínku 
(navštívily tábor ve čtvrtek): Byly unesené jak 
prostředím, tak programem, nabatikovaly si 
netradičně tričko a Bětka na něj nedá dopustit. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


